cibus manuscriptis illustravimus a Friedbergio data in sua Decreti Gratiani editione.

Quia autem quaestio ratione habita variarum sacerdotii distinctionum consideranda erat, ad rem integre explicandam etiam sacerdoti distinctiones ab Origene factas, in Decretum Gratiani non receptas, disputationi apposuimus. Inter varias autem sacerdotii distinctiones enumerandae hic videntur saltem hae: distinctio inter sacerdotium baptizatorum commune ut laicorum, ita sacerdotum proprium, idque spirituale et institutionale, nam instituto baptismi fundatum, et sacerdotium quod tantum clericorum proprium est. Hoc clericorum sacerdotii institutum, ordinatione relativa, quae dicitur, primo Ecclesiae millennio dilatata, duplici habita ratione consideratur, ratione dico sacramenti ordinis conferendi et clerici in aliqua Ecclesia particulari instituendi ad officium sacerdotale in ea exercendum.

His prae oculis habitis atque, ubi occasio aderat, annotatis necnon fontium textu diligenter explicato omnes, quas supra diximus, enumerationes, quibus sacerdotes reprehenduntur, item sanctiones, in quibus sacerdotium adimendum esse statuitur, ad dignitatem sacerdotis moralem vel ad clerici in Ecclesia institutionem officii in ea exercendi causa factam, i.e. ad sacerdotium sive spirituale sive institutionale non sacramentale, non vero ad ipsum ordinis sacramentum spectare variis multisque argumentis fulti concludimus.

Ut in clericos, qui simoniace ordines conferunt vel recipiunt, qui clerici hisce temporibus cum haereticis comparabantur, ita in clericos gravis cuiusvis criminis reos, ut adulterii, vulnerationis vel homicidii, similes sanctiones et quidem severissimae latae sunt. Cum autem sanctiones in clericos latae aliorum omnium criminum reos sacramenti ordinis amissionem non significant, etiam sanctiones contra clericos simoniacos statutae, qui haereticis comparabantur, sive de simoniacorum sive de haereticorum sacerdotii amissione non sunt intelligendae. His enim utriusque generis sanctionibus non nisi sacerdotii spiritualis et institutionis clerici in Ecclesia aliqua particulari vel officii in ea exercendi vel conditionis clericorum propriae adeptio statuitur. Haereticorum clericos etiam extra Ecclesiam positos sacramentum ordinis habere ex auctoritatibus patet. Ex his autem efficitur, ut in sacramenti ordinis collatione ab haereticis facta prorsus nulla iudicanda cauti atque tardi simus.

Hac disputatione non solum questionem solutam credimus, verum etiam ex ea speramus iuris canonici cultores fructum esse capturos in aliis quoque severissimis sanctionibus explicandis in clericis sive catholicos sive haereticos olim latis. Liceat etiam desiderium manifestare, ut principales illae sive laicorum sive clericorum sacerdotii distinctiones, quibus fundamentalia eorum iura atque obligationes tam digne comprehenduntur, aliquando locum sibi congruum in iuris canonici codificatione habeant.